Hanc ego de me coniecturam domi facio magis quam ex auditis (Plaut. *Cas.* 224)

Anche in Cicerone è attestato l'uso del participio perfetto di *audiō* con questo valore. Ad esempio nell'orazione *Pro Publio Quinctio* Cicerone dichiara che Quinzio stesso non ha ancora avuto un processo condotto secondo la procedura consuetudinaria e non ha mai ricevuto un genere di domanda di cui si fosse sentito parlare in precedenza.

Neque magistratus adhuc aequus inventus est neque iudicium redditum est usitatum; non condicio, non sponsio, non denique ulla umquam intercessit postulatio, mitto aequa, verum ante hoc tempus ne fando quidem audita (Cic. *Quinc.* 71).

Ovidio inserisce il termine in questa forma all'interno delle *Metamorfosi*, a proposito della dimora della *Fama*, il cui atrio è sempre affollato e voci vere e false si intrecciano e talvolta riportano il "sentito dire", causando l'aumento del numero delle falsità in quanto ciascuno aggiunge qualcosa di proprio.

Atria turba tenet: veniunt, leve vulgus, euntque
mixtaque cum veris passim commenta vagantur
milia rumorum confusaque verba volutant.
e quibus hi vacuas implent sermonibus aures,
hi narrata ferunt alio, mensuraque ficti
crescit, et auditis aliquid novus adicit auctor (Ov. *Met.* 12, 53-59).

Talvolta *audiō* si trova nella forma di supino passivo in dipendenza da un aggettivo. Ad esempio nella ciceroniana *in Pisonem* l'autore si rivolge ai propri ascoltatori e, per avvertire che quanto dirà poco dopo potrà sembrare strano o degno di meraviglia, dichiara:

Forsitan hoc quod dicturus sum mirabile auditu esse videatur, sed certe id dicam quod sentio (Cic. *Pis.* 32).

La medesima costruzione è testimoniata in Livio:

3. *Audiō*

Haec indigna miserandaque auditu cum apud timentes sibimet ipsos maiore audientium indignatione quam sua increpuissent (Liv. *Ab.Urb.* 6, 37, 1).

Forse maggiormente significativi sono quei numerosi passi in cui il supino *auditu* è accostato ad altri verbi coniugati nello stesso modo.

Nel *De oratore* Cicerone accosta *audiō* e *cognoscō* nel passo seguente:

Quid enim est aut tam admirabile quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id quod omnibus natura sit datum vel solus vel cum perpauca facere possit? Aut tam iucundum cognitu atque auditu quam sapientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio et polita? (Cic. *De orat.* 1, 31).

Più numerosi sono tuttavia quei luoghi in cui *auditu* è accostato a *visu*. Sempre Cicerone, nella *pro Plancio*, dichiara: